Ubi austerius⁴ corpus proprium ieiuniis ac vigiliis, squaloribus 25 quoque ac frigoribus multis edomuit. Qui duabus tantum in ebdomada vicibus agrestium herbarum radicibus utebatur. Vinum et siceram⁵ toto tempore vitę suę non bibens, modica, prout exigebat humanę fragilitatis condicio, linfa recreabatur. Nunquam in lecto, set super nudam humum requiescebat. 30

Extendebatur etenim nomen sanctitatis eius per totam orientalem provinciam, ita quod multi infirmi gratia recuperandę sanitatis ad eum undique confluebant: cui tanta virtutum munera divina concessit gratia, ut omnium infirmitatum depelleret ostacula. Cecis enim reddebat visum, surdis auditum, claudis 35 gressum; leprosos mundabat, demones effugabat et cunctis ad

¹ ms. enarrare. — ² lire que (= quae). — ^{2*} ms. corruscans. — ³ ms. persisterat. — ⁴ ms. austeriu. — ⁵ ms. siceram.

(1) Acta : Sanctus itaque noster Amator Hebraeus vere et Israelitica fuit religione.

se venientibus, tam infirmis quam sanis, consolationis opera exhibebat (1).

Cumque celestem vitam in terris ageret, et magisterio illius plurimi cuperent erudiri, et peccata sua sibi confiteri, ad sacerdotalem dignitatem, divina patrocinate gratia, pervenit. Tantam igitur devotionem vir Domini Amator cepit habere in beatissime virginis Marię officiis quod nulla horarum diei preteriret quin laudibus eius inveniretur intentus. Quaque die vir Domini sanctus in honore beatę Marię virginis cantare cum magna reverentia 10¹ consuevit officium illius, semper in ore revolvens quod dicitur : *Salve, sancta parens, enixa puerpera regem* (2).

Fama ergo sanctitatis eius, que per Ierosolimitanam regionem vehementer divulgabatur, pervenit ad aures cuiusdam nobilissimi viri, qui longo tempore sacratissima prefatę genitricis Dei 15 pignora diligentissime in suo conservaverat gazophilacio : de vestimentis videlicet et de capillis et de unguibus, et eius preciosissimam zonam ex integro, et subtulares (3). Et quamvis homo iste bonus esset et Deo devotus, indignum tamen arbitrabatur se tantarum reliquiarum esse conservatorem. Retulit ergo iste benignus prenomiatus prenomiatus reliquias sanctissimo prenomi- 20 nato Amatori presbitero, ut conservaret tam preciosum, tam copiosum thesaurum. Quo viso, sanctissimus Amator Christi tanto gaudio tantaque letitia animus eius repletus⁶ est quod statim cepit dicere cum propheta : *Consolationes tue, Domine, letificaverunt* 25 *animam meam*.

Multi quidem infirmi et variis languoribus detenti ceperunt beatissimum presbiterum Dei plus solito frequentare eiusdemque suffragium devotissime postulare. Qui omnes, tum pro merito sanctitatis prefati Amatoris, tum pro reliquiis quas apud se 30 habebat, pristinę sanitati restituebantur. Cecos, ut supra dictum est, illuminabat, surdis auditum reddebat, demones effugabat, leprosos mundabat; claudis gressum restituebat et varias infirmitates, invocato Christi nomine, curabat. Tantus itaque populorum concursus veniebat ad beatum Amatorem, devotissimum Christi

— ⁶ ms. repletus.

(1) Cf. Vie de S. Léonard, ch. 4 : *Fugabat quidem daemonia, reddebat surdis auditum, caecis visum, claudis gressum, infirmantibus quoque omnibus ad se venientibus salutis praestabat remedium*. — (2) Acta : *Ave Maria, gratia plena, devote saepius repetens*. — (3) Acta : *reliquias, maxime de Beata Virgine, recolligere ; unde per ipsam Veronicam gloriosum lac mamillarum Virginis gloriosae... humiliter et utiliter recollectum, vestes etiam eiusdem virginis et cetera multa talia...* BERNARD GUT : *Secum tulerunt de lacte Beatae Mariae et de capillis eius et duos eiusdem Beatae Virginis sotulares (Flores cronicorum)*.

sacerdotem, quod in laudibus quas in honore Dei et beatę Marię virginis solitus erat facere, non poterat se studiosum habere (1).

Revelatum sibi fuit per angelum (2) quod inde secederet et maria transmearret et reliquias beatę Marię virginis secum deferret. Quam revelationem, quam citius potuit, adimplere curavit. 5 Relicto itaque loco, in quo nimium se frequentari conspiciebat, venit tamen cum duobus sociis contentus ad portum. Invenit ibi navem volentem ad occidentalem pergere regionem et, dato precio, intraverunt navem, et prospero vento navigantes pervenerunt ad ecclesiam Sancti Iacobi (3). 10

Quam cum ingressus fuisset et cum magna reverentia ibidem XV diebus, orationibus et vigiliis intentus, perseverasset, fama sanctitatis eius per multorum miraculorum demonstrationem cepit longe lateque divulgari.

Secessit ergo inde, pervenit ad locum qui postea vocatus est 15 Podius Sancte Marię; in quo heremiticam vitam per trium annorum curricula devotissime duxit. Et ecclesiam ibi construens in honorem beatę Marię virginis (4) et aliorum multorum sanctorum, mirificis eam ornamentis decorare studuit et exaltare. Hoc audientes populi qui in circuitu loci illius morabantur gavisii 20 sunt gaudio magno valde et dixerunt : « Benedictus Dominus » Deus Israel, qui talem virum, tam sanctum, tam venerandum, » ad nos dirigere dignatus est, cuius predicationibus erudimur, » cuius mellifluis colloquiis pascimur et nutrimur. » Cucurritque ad eum omnis sexus, omnis etas omnisque condicio. Tunc gloriosus vir Domini Amator omnibus ad se venientibus regnum Dei et vitam eternam predicabat sollicitus, et dicebat : « Viriliter agite, » et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. » Preterea vir sanctus, sicut bonus et fidelis dispensator, bonum habitaculum, in quo de cetero possent permanere qui predictam 30 ecclesiam decorarent officiis, sagaci providentia construi precepit (5). Hospitale quoque pauperum iussit ibidem fieri, in quo precepit pauperes recipi et alimoniam illis abundanter subministrari. Tantam autem gratiam immensa Christi bonitas beato

f. 2.

(1) En marge on lit : *Recessit ab Iherusalem et venit ad S. Iacobum.* — (2) Acta : *Dominus noster... per angelum suum usque perduxit. Cumque iussu caelestis nuntii navem casu inventam ascenderent, praecepit eis angelus dicens...* ROBERT DE TORIGNY : *Assumpta piissima matre Domini ad ethereas mansiones, ipse Amator, premonitus ab ea...* — (3) Acta : *Navigio perveniente ad locum qui dicitur Paldagrava, in occiduis partibus...* ROBERT DE TORIGNY : *ad Gallias transfretavit.* — (4) BERNARD GUI : *Sanctus igitur Martialis in rupe Anicii, graece, quae nunc Podium Domine Nostre dicitur latine,.... altare in honore ipsius Domine Nostre dedicans.* — (5) Acta : *in eremum prope Mauritaniam monasteria duo construxit.*

Amatori contulit, ut multa virtutum opera per cum exercerentur et orationibus eius multa languentium membra incolumitati restituerentur. Erat enim divina cruditione repletus, religione insignis, morum probitate pollens, miraculorum exhibitione mirabilis.

5 Erat contemptor mundi et amator Dei et proximi, et cui vivere Christus erat et mori lucrum. Docebat unum Dominum in tribus personis existere : carnem ex Maria virgine, causa salutis humanæ, sumpsisse : incrementisque corporalibus usque ad perfectam ætatem pervenisse. Ortabatur ut virtutibus insisterent et ab omnibus

10 viciis et peccatis cessarent. Dicebat bonam esse castitatem coniugalem, meliorem continentiam vidualem, optimam et angelicæ dignitati consimilem integritatem virginalem. Et ut hæc predicatio (1) a nullo potuisset contempni, magnitudo miraculorum cogebat, quæ in Christi nomine faciebat. Reddebat enim, ut sepe

15 diximus, cecis visum, surdis auditum, claudis gressum, mutis loquelam. Et, sicut superius diximus, tantus concursus populorum ob amorem sancti Amatoris locum illum frequentabat quod sancti viri animus ad alium se transferre locum disposuit; et quod mente concepit, per gratiam omnipotentis Dei ad effectum feliciter usque perduxit. Ideo locum mutabat, quia favorem mundanæ

20 laudis non amabat: mutabat locum, ut melius posset ad Dominum orationis impendere votum. Iterum per divinam revelationem glorioso Amatori presbitero revelatum est ut inde recederet et ad alium locum in quo liberius, orationibus et vigiliis intentus,

25 suum desiderium posset adimplere.

Venit ergo beatissimus Christi confessor Amator ad locum solitarium et asperum, in quo etiam et aquarum penuria videbatur esse, hominum conversatio ab eodem loco valde remota (2). Ibiq; ecclesiam in honorem beatæ Mariæ virginis edificavit (3),

30 in qua reliquias quas secum habebat collocavit, de vestimentis et unguibus et capillis prefatæ genitricis, et consecrari precepit. Subtullares vero cum cingulo predictæ virginis ad ecclesiam Santæ Mariæ de Podio (4), quam primitus construxit, dimisit, et ibi consecrari fecit et honorifice collocari.

(1) Acta : *patriam quoque illam illuminavit prædicationis verò et sanctæ conversationis exemplo. ... Informabat igitur populos confluentes in fide catholica, non solum de propinquis partibus, sed etiam de remotis. — (2) Acta : Eremi petiit alterius vastitatem, vallem scilicet quamdam altam, rupibus clausam, terribilem et incultam... quam Dominus... per servi meritum ab omni rapacium genere ferarum plene purgavit. — (3) Acta : Construxit sub prædictæ rupis concavitate capellam, parvam quidem situ et edificio pauperem, sed sanctorum reliquiarum pignoribus divitem. — (4) BERNARD GUI : Solitarem ipsius ibi (au Puy) posuit, et alterum posuit in Ruthena. De capillis vero eiusdem posuit partem in civitate Alverniæ,*

In loco ergo ubi sanctus Amator parvam, ut diximus, ecclesiam construxerat, toto vitę suę tempore ardenti desiderio Deo et beatę Virgini iugiter suum obsequium devotus exhibuit. Ubi nemo prius venire consuevit propter loci asperitatem, ibi habitationes plurime constitutę sunt per sancti viri dilectionem et sanctitatem. 5 Concurrerant ad eum ex universis provinciis iuvenes cum virginibus, senes cum iunioribus, ut ab eo doctrinam reciperent (1). Eos intuens, sanctus Amator satis et ultra super hiis est admiratus : « Ego vos, » inquit, « fugi, et vos me sequimini: sic enim » estis me secuturi ad gloriam Paradisi. » Qui, ut vocem eius 10 cognoverunt, cadentes in terram adorantes dixerunt : « Domine » pater, tuam doctrinam audire desideramus: a te nunquam » discedere volumus. Vias tuas, Domine, ostendę nobis. » Ad hæc quidem verba sanctus Amator respondit et dixit eis : « Timete » Dominum, omnes sancti eius, quoniam non est inopia timen- 15 » tibus eum. Itaque, filii, audite me: timorem Domini docebo » vos. » Post salutaria verba mellifluę predicationis, benedixit eis dicens : « Omnipotens Dominus sua vos gratia benedicat et » sensum in vobis sapientię salutaris infundat. Amen » (2).

Mansit itaque sanctus vir Amator in prenominato loco annis 20 decem, semper in Dei laudibus perseverans, et postea placuit Altissimo ut Christi fidelis amator vitam suam finiret in terris, quatenus sine fine cum sanctis omnibus viveret in celis. Venemur beati viri corpus propter eum | qui dilexit illum; cuius precibus et meritis confidimus adiuvari, procurante domino 25 nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

f. 2r.

*quae nunc dicitur Clarus mons, et partem aliam in Mimate (Flores chronicorum). Multas reliquias secum tulit in Aquitaniam; in rupe autem Anicii, quae nunc Podium Dominae Nostrae dicitur, solutarem ipsius ibidem posuit, et alterum in Rutena, de capillis vero...., d'après le texte que Bonaventure de Saint-Amable dit emprunté par Savaron à une vieille chronique. Le texte de Bernard Gui dans son *Traité sur les saints du Limousin* est identique au premier. — (1) Acta : Illius patriae populi ad eum... in suis necessitatibus confluebant, orationem eius et suffragia lacrymosis suspiriis fideliter implorantes. ... Informabat igitur populos confluentes in fide catholica non solum de propinquis partibus, sed etiam de remotis. — (2) Vie de S. Léonard, ch. 12 : Cum uxoribus et filiis pervenerunt usque ad sancti viri habitationem. Quos intuens sanctus Leonardus satis et ultra super his est admiratus : « Ego, inquit, vos fugi, et vos me sequimini. Sic enim estis me secuturi » ad gloriam Paradisi. » Qui ut vocem eius cognoverunt, cadentes in terram adorantes dixerunt : « Domine pater, tui sumus, a te, si placet, nunquam discedere » volumus. Vias tuas nobis ostende et semitas tuas nos edoce. » Ad hæc quidem verba sanctus Leonardus respondit : « Timete ergo Dominum et sanctos eius, » quoniam non est inopia timentibus eum... Itaque, filii, audite me, timorem Domini » docebo vos... » Ch. 13 : Igitur post salutaria verba mellifluę prædicationis...*

**Incipiunt miracula post obitum beati Amatoris
presbiteri et confessoris.**

Post transitum beati Amatoris, per miracula quæ per eum Deus operabatur locus ille asperimus, qui postea vocatus est Sancta
 5 Maria de Rocca Amadore (1), cotidie, populis advenientibus, augebatur, eratque maior habitantium numerus, quia libenter illuc confluebat clerus et populus. Evolutis itaque non paucis diebus, revelatum est per visionem angelicam clericis ecclesie eius quatenus pretiosum corpus sancti Amatoris de loco in
 10 quo prius erat elevarent et in alium cum magna veneratione transferrent. Fecerunt ergo triduanum ieiunium, et omnes in vigiliis perdurantes et orationibus insistentes venerunt ad locum in quo preciosus Christi requiescebat thesaurus, et cum magna devotione cum ymnis et psalmis et canticis spiritualibus eleva-
 15 verunt eum (2) de loco ubi per longum tempus Christi manebat thesaurus absconditus (3).

Interea ceperunt fieri miracula (4), que Deus per merita sue genitricis virginis et beati Amatoris confessoris Christi cotidie operabatur. Et factus est ibi concursus populorum ex diversis
 20 regionibus venientium, et omnes erant laudantes et benedicentes Dominum de tam mirifico thesauro reperto. Offerebant ergo super beatissimum corpus luminaria et oblationes multas. Et omnes uno ore clamabant dicentes : « O beata mater Christi, miserere nobis. » Longum est narrare per singula quot et quanta
 25 miracula Deus per beatum Amatorem iugiter in eodem loco faciebat. Ibi ceci illuminati sunt, leprosi mundati, demones effugati, paralitici curati; ibi claudi gressum et muti loquelam recuperaverunt; ibi omnes languentes a quaque detinebantur

(1) BERNARD GUI : *Sanctus vero Amator in rupe quæ modo Amatoris vocatur, solitariam vitam egit (Flores chronicorum). In rupe quæ nunc ab ipso Rupes Amatoris vocatur, diu permansit* (Saints du diocèse de Limoges : LABBE, *Nov. Bibl.*, t. I, p. 630). — (2) Miracles de S. Léonard, ch. 1 : *Praeterea post transitum sancti Leonardi, per miracula quæ Deus per eum operabatur, pagus ille Nobiliacus diutim populis adventantibus augmentabatur, fiebatque maior habitantium numerus, quia crescebat clerus et populus. Evolutis itaque non paucis diebus, revelatum est per somnium clericis ecclesie eius quatinus aliam basilicam fabricassent et celeberrimum corpus in ea translatum collocassent. At illi referentes hæc populo praeceperunt ieiunium triduo, omnesque pariter ieiunantes et in vigiliis perdurantes ... ad ... basilicam cum hymnis et canticis transtulerunt eum.* — (3) ROBERT DE TORIGNY : *Effossa itaque terra, corpus beati Amatoris integrum reperitur et in ecclesia iuxta altare positum illud... peregrinis ostendunt.* — (4) ROBERT DE TORIGNY : *Et ibi sunt miracula multa et antea inaudita per beatam Mariam.*

infirmirate per virtutem omnipotentis Dei et beati Amatoris intercessione curati sunt.

Consilium acceperunt clerici eiusdem loci aliam ecclesiam edificare in honore beati Amatoris et beati Ioannis Baptistę et aliorum sanctorum; quam diligenter edificaverunt et usque ad 5 finem inceptum opus perducere curaverunt. Concursus enim populorum tantus erat in ecclesia beatę virginis Marię quod clerici non poterant debite laudis officia per singula horarum spatia persolvere competenter. Venerunt ergo clerici et cum 10 multa psalmodia, cum canticis spiritualibus, beatissimum corpus elevaverunt de ecclesia beatę Marię et perdixerunt illud in ecclesia sua, ad cuius laudem et honorem edificata fuerat et constructa; ibique, sicut cernitur cotidie ab hominibus, positum est et collocatum. In quo loco multi per eum mundantur a spiritibus 15 immundis et variis infirmitatibus liberantur, ad laudem et gloriam Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti, qui vivit et regnat nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

Incipit primum miraculum.

Interea quedam illustris femina de civitate Ruduensi (1) valde a demonio vexabatur. Quę, cum multa sanctorum loca quesivisset, nullam meruit sanitatem, scilicet Deo non permittente, ut merita sancti sui Amatoris ostenderet. Tandem audientes parentes eius quod vir Domini Amator multos a tali hoste sanaret, affectu paterno commoti, ferreis eam nexibus constringentes, ad 25 ecclesiam eius adduxerunt. Qui venientes ceperunt cum gemitu clamare et dicere: « O sancte et gloriose confessor Christi Amator, » magno tui nominis amore deducti cum magna fiducia venimus ad tuam clementiam; succurre, subveni miserię nostrę et tribulationi. Iam cognovimus tuam virtutem per multorum 30 » fidelium salutem. Propterea festinavimus venire ad tuum corpus. Sentiamus ergo et nos omnes dulcedinem consolationis tue, ut, leti effecti de salute merentis, semper benedicamus nomen Domini Iesu Christi, qui te ad tam gloriosa miracula » facienda glorificare dignatus est. » Talia cum lacrimis dum peterent, ecce apparuit in sequenti nocte prefatę mulieri, quam 35 spiritus malignus torquebat, sanctissimus Amator, et ait: « Audivit Dominus gemitum parentum tuorum, viditque lacrimas eorum. Idcirco misertus est tui: nam crastina die ad

(1) Rodez (Aveyron).

» propria sana et ylaris reverteris. Tantum cave et esto sollicita
 » in observantia mandatorum Dei, ne consentias peccato et
 » iniquitatibus seculi, ne tibi deterius aliquid contingat. »
 Evigilans autem a sompno, humilis et leta surrexit; nihil mali
 5 aut inepti, sicut prius, loquebatur. Talem cum illam parentes
 eius conspicerent, ceperunt illam interrogare quomodo ea vali-
 ditate se haberet. Quę cum omnia per ordinem, sicut audierat,
 referret, de tristitia in gaudium conversi glorificabant Dominum
 et dicebant : « Benedictum sit nomen tuum, Deus, in secula, qui
 10 » semper misericordiam facere consuevisti, et post lacrimas et
 » fletum gaudium et exultationem infundis. Ecce quod deside-
 » ravimus invenimus, quod postulavimus, intercedente beato
 » Amatore confessore tuo, percepimus, quoniam expulisti a
 » nobis inimicum persequentem [per¹] nos. » Et hæc dicentes,
 15 nimium confisi de sancti promissione, videlicet quod perfecte
 sana esset, ad propria sunt reversi, gaudentes et exultantes et
 gloriam Domini annuntiantes.

2. Aliud quoque miraculum annuntiare volumus. Erat quidam
 vir nobilis, nomine Guilielmus, de partibus Saxonice oriundus,
 20 qui vehementer a demonio vexabatur, adeo ut nemo ei propius
 auderet accedere. Nam semetipsum continuo horribiliter dentibus
 laniabat. Fremebat enim cotidie, et spumans vociferabat, et
 torvo aspectu aspicientes sequebatur. Hunc denique famuli sui,
 cum retinere nullo modo iam valerent, manus pedesque illius
 25 ferreis nexibus ligaverunt; et nimium creduli de meritis beatę
 Marię virginis et beati Amatoris sacerdotis, ad eius ecclesiam per-
 duxerunt eum. Cumque illic iaceret, venit dominici diei festivitas
 et, cum missarum officia perficerentur, magnis cepit vocibus
 clamare, dicens : « O sancte Dei Amator, succurre mihi misero
 30 » et citius subvenire festina. » Moti autem his clamoribus sacer-
 dotes loci illius venerunt et interrogaverunt eum quare ita eos
 vociferando clamaret. « Territus, » ait, « nimio pavore, vos
 » advenire desideravi. Video etenim ante fores huius ecclesię cru-
 » delissimum serpentem, qui aperto ore me deglutire inhianter
 35 » conatur. » Cum cognovissent autem sacerdotes ad tremorem
 et pallorem vultus illius quod hoc non insana mente proferret, ut
 solitus erat, set veraciter transformationem diaboli cerneret, pro
 eo Dominum Iesum Christum suppliciter rogare ceperunt. Illis
 autem orantibus, obdormivit. Qui dum post modicum experge-
 40 factus interrogaretur | si adversę partis adhuc aliquid videret :
 « Deo gratias, » ait, « ante vestras orationes stare draco non

» potuit. Nunc cognosco, nunc video quanta sit misericordia
 » omnipotentis Dei et beatę Marię virginis, et beati Amatoris
 » sacerdotis, quia liberatus sum. Benedictus Dominus, qui non
 » amovit deprecationes vestras et misericordiam suam a me. »
 Sic itaque iste a potestate diabolicę fraudis ereptus⁸ per merita 5
 beatę Marię virginis et beati Amatoris confessoris, magnam
 videntibus et gaudentibus devotionem⁹ et mirabilia quę per eum
 Dominus dignatus est facere, cui est honor et gloria in secula
 seculorum. Amen.

3. Aliud quoque miraculum significare volumus. Erat enim 10
 quidam amisso lumine cecus, nomine Brondysius, qui cotidie
 multorum corpora sanctorum querebat, ut eorum meritis lumen
 recipere mereretur. Contigit ergo ad beati Amatoris corpus glo-
 riosum illum cecum venire, et flexis genibus et lacrimabili vultu
 eius suffragium postulare. Qui cecus nimio sopore detentus 15
 paululum obdormivit. Apparuit illi ergo vir sanctus in somnis et
 blandis sermonibus eum alloquitur, dicens : « Surge velociter,
 » quia lumen quod perdideras per intercessionem beatę Marię
 » virginis et nostram deprecationem tibi restitutum est. » Exper-
 gfactus est a somno, et continuo vidit, et dedit gloriam Deo et 20
 beatę Marię et sancto Amatori presbytero, ad laudem domini
 nostri Iesu Christi, etc.

4. Aliud miraculum, quod in Sancta Maria de Roca Amadore
 a Domino per beatum Amatorem constat operatum. Erat vir
 quidam nobilissimus, de civitate Burdegalensi ortus, qui elefantię 25
 morbo adeo pergravatus erat quod nec loqui poterat, nec flatum
 nisi cum magna difficultate trahere. Audiens igitur vir iste multa
 miracula quę Dominus per merita beatę Marię virginis et beati
 Amatoris confessoris in eo loco in quo corpus eius requiescebat¹⁰,
 illuc peragrare disposuit. Credebat enim se predicti confessoris 30
 precibus ab imminenti egritudinis peste posse salvari. Per
 manus igitur servorum suorum super equum retentus venit ad
 locum ubi requiescebat preciosum corpus. Ibi tribus diebus toti-
 demque noctibus permanens, nec oculi eius a fletu, nec labia
 eius ab oratione cessaverunt. Sed Dominus omnipotens, qui 35
 semper prope est invocantibus eum in veritate et salvos facit
 sperantes in se, celeri pietate misertus est hominis istius, et sic
 per interventum beati Amatoris ab infirmitate qua tenebatur,
 liberavit eum, ut infirmitatum indicia in ipso relinquerentur
 nulla.

— ⁸ ms. erettus. — ⁹ passage lacuneux. — ¹⁰ suppléer operabatur ou patrabat.

5. Quidam autem (1) vicecomes de Miliano (2), qui in eadem civitate super populum plenum habebat dominium, ad terrorem et delinquentium penam fieri precepit magnam cathenam. Erat enim valde longa et nimie gravitatis, in qua denique quicumque mitteretur sicut feralis bestia per collum vinciebatur, sustinens omnem penuriam et frigus et pluviam. Plerumque etiam in estivo tempore exurebatur solis ardore, in hieme autem congelabatur glacie et nivibus, magnis etiam ventorumque flaminibus; nec sic ligatus unam mortem patiebatur, set mille mortibus angebatur. Timebant ergo colligari in illa cathena quicumque morabantur in vicinia. Accidit preterea ut quidam famulus sancti Amatoris innoxius colligaretur in ea. Interea dum ipse miser ex nimia gravitate cathene collo atteritur, in ipso articulo mortis vix tenues efflaret anhelitus, recordatus est sancti Amatoris domini sui; cepit dicere intra se murmuratione suspirii: « O sancte Amator, qui te invocantibus subvenis, miserere mei. Succurrat mihi, queso, dulcedo tue pietatis, antequam a me fugiat spiritus

(1) Miracles de S. Léonard, ch. 2 : *Quidam autem vicecomes Lemovicensium, qui in eadem civitate super populum more principis legale habebat districtum, ad terrorem et delinquentium poenam fieri iusserat immanissimam cathenam. Erat enim longissima et gravissimi ponderis... In qua denique quicumque ponebatur velut feralis bestia (al. bestia) per collum vinciebatur sustinens omnem penuriam et frigus et pluviam; plerumque etiam in aestivo tempore exurebatur solis ardore, in hieme autem congelabatur glacie et nivibus pruinis quoque ventorumque flaminibus. Neque enim taliter vinculus unam mortem patiebatur, set, ut more rustico loquar, mille mortibus angebatur... Timebant ergo colligari ex illi quicumque morabantur in vicinia... Accidit preterea ut quidam servus sancti Leonardi innoxius colligaretur in ea. Interea dum ipse miser ex scabra rubigine ferri collo attritus in ipso articulo mortis vix tenues efflaret anhelitus, recordatus est sancti Leonardi domini sui et coepit intra se dicere murmuratione suspirii... « Sancte Leonarde, qui extraneis te invocantibus subvenis... succurrat mihi, queso, dulcedo tue pietatis, antequam a me fugiat spiritus vitalis. » Statimque sanctus Leonardus affuit ei que in candidissima veste apparuit : « Surge itaque sanus et accipe mauram (plus haut : ipsa videlicet cathena maura nuncupabatur) inimicam tuam et baiula eam ad ecclesiam meam. Nemo enim deinceps in ea concathenabitur, sed quod ex ea te evemerim, pro testimonio ante mausoleum meum dependens omnibus demonstrabitur. » Et adiecit : « Sequere me, quia ego ero tibi praeivus, deferque cathenam. Neque enim senties onus eius. » Qui consurgens secutus est sanctum Leonardum, sicut ab eo sibi fuerat imperatum. Mox autem ut ante fores ecclesiae beati viri se tum velociter adductum vidit, protinus eum sanctus Leonardus dimisit. Ipse vero intrans ecclesiam, coram clericis et cuncto populo ante sanctum altare praesentavit cathenam et quidquid sanctus Leonardus fecerat omnibus suis verbis ostendebat. Tunc omnes qui aderant gratias agendo Iesu Christo domino nostro reddebant honorem, qui talibus et tantis mirabilibus clarificare dignatur suum confessorem. Audientes igitur hoc Lemovicensium cives omnesque circumcirca provinciales, facto agmine, conveniebant et in votis ac muneribus omnipotenti Deo fidelique suo Leonardo laudes devotissimas exhibebant. — (2) Milhau, diocèse de Rodez.*

» vitalis. » Statimque sanctus Amator affuit : eique in albis vestibus apparuit, dicens : « Surge sanus, fili, et accipe catherenam » inimicam tuam et baiula eam ad ecclesiam meam. Nemo enim » de cetero ea concathenabitur, set quia ex ea te exemerim, pro » testimonio ante sepulcrum meum dependens omnibus demon- 5 » strabitur. » Et dixit : « Sequere me, quia ero tibi previus, » deferque catherenam, neque enim senties honus eius. » Qui consurgens secutus est beatissimum Amatorem, sicut ab eo fuerat sibi imperatum. Mox autem ut ante fores ecclesie beati Marię et beati Amatoris presbiteri et confessoris tam velociter adductum 10 vidit, protinus cum sanctus Amator dimisit. Ipse vero, intrans ecclesiam, coram clericis et cuncto populo ante sanctum altare presentavit catherenam, et quidquid sanctus Amator fecerat omnibus suis verbis ostendebat. Tunc omnes qui aderant, gratias agentes, Iesu Christo domino nostro reddebant honorem, qui 15 talibus et tantis mirabilibus clarificare dignatur suum confessorum. Audientes igitur hoc omnis populus omnesque circumcirca provinciales, facto agmine, conveniebant in votis ac muneribus, omnipotenti Deo fidelique suo Amatori laudes devotissimas exhibebant. 20

6. Aliud quoque miraculum valde laudabile longaue recordeatione dignum vobis annuntiandum arbitramur esse necessarium. Contigit ergo quadam die quod viri timorati et limina sanctorum frequentare soliti a Sancto Iacobo reverterentur: disposuerunt Sanctam Mariam de Roca Amatoris se visitaturos. 25 Cumque iter aggressi fuissent, invenerunt locum ubi solito more fecerunt fieri prandium et dederunt hospiti carnes ad coquendum. Que, instigante diabolo, meliorem partem furata est eis. Cumque ad mensam positi fuissent, ceperunt quivis verecundanter portionem que illis ablata fuerat repetere. Hospita cepit 30 negare et dicere se nunquam eam vidisse nec habuisse. Illi autem dicebant hospiti : « Redde quod debes. » Illa contradicebat et iureiurando negabat se non habere quod sibi ab eis exigebatur. Tandem placuit Domino Iesu Christo revelare tantum facinus per dilectionem dilectissimi sui confessoris Amatoris, et, ad terrorem malorum, vocem et loquelam carni que erat in archa 35 hospitis dedit, et locuta est dicens : « Ecce me, quam queritis : » violenter sum in archa recondita et furtim sublata. » Obstuperunt omnes pariter, tam hospita quam peregrini, et, immensas gratias Christo reddentes, acceperunt carnem que locuta fuerat. 40 In ecclesia beati Amatoris eam suspenderunt, ut esset ibi in testimonium tanti miraculi quod Dominus Iesus Christus per dilectam suam genitricem et meritis sui confessoris Amatoris

operari dignatus est, Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

7. Aliud quoque miraculum in medium proferamus, quod non est silentio pretereundum. Quedam nobilis femina, de civitate Melliana (1) orta, venit ad Sanctum Amatorem, et in oblationem curtinam suam offerre Deo et beatę Marie et beato Amatori cupiens, posuit eam in predicta ecclesia, et cepit superbe funderē preces et dixit : « O beata Maria et beate Amator, bonum vobis » munus obtuli, bonam debetis mihi impendere mercedem. »
- 10 Quę verba quasi cum improprio stulte proferebat. Cumque talia mulier fatua diceret a loco discessit et recessit. Nondum erat mulier separata a predicto loco duobus stadiis quod ipsa retro respexit et vidit suam curtinam, quam se dedisse in oblationem ecclesię predictę credebat. Tunc autem nimia yercundia dicta
- 15 mulier cepit anxie cogitare intra semetipsam et dicere : « Quid » faciam? me miseram! Cerno quod non est a Deo acceptabilis » oblatio mea, quia cum improprio feci eam. » Accepit ergo mulier iterum, et eam ad ecclesiam cum festinatione reducere curavit. Set Deus omnipotens, qui non munera set cordis affectum
- 20 considerat, non concessit neque voluit quod mulier amplius offerret eam sive mitteret in ecclesiam, eo quod cum improprio obtulisset eam. Ad testimonium ergo tanti miraculi ante fores ecclesie suspendi fecit eam mulier, cunctis eam videntibus qui locum frequentant et ecclesiam adeunt, ad gloriam domini nostri
- 25 Iesu Christi, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

8. Audite, fratres, miraculum quod dominus noster Iesus Christus per merita gloriosę virginis matris suę et gloriosissimi Amatoris et sacerdotis Christi operari dignatus est in Astensi civitate. Quidam miles erat, quem inimicorum timor circum-
- 30 dederat, eo quod in magna guerra positus esse videbatur. Accepit consilium in mente sua qualiter posset securus incedere ad pugnam. Elegit ergo sibi in tutorem et defensorem beatum Amatorem et ei se voto multis verborum circumstantiis obligavit. Paucis itaque evolutis diebus, perrexit prefatus miles ad pugnam.
- 35 Cuius in corpore gravissimum volantis sagitte¹¹ vulnus apparuit, Exterritus autem miles et de tanto vulneris dolore tremefactus agebat, dicens : « O sancte Amator, confessor Christi, cui me » devotissime commendavi, miserere mei et ab ista plaga corpus » meum libera, quia valde mori timeo. » Perrexit itaque cum
- 40 magna festinatione vulneratus miles ad ecclesiam beati Amatoris,

— ¹¹ ms. sagipte.

(1) Je pense qu'il s'agit encore de Milhau.

et altis vocibus, ut sibi misereretur, clamare cepit. Videntes eum populi qui in ecclesia erant, ad pietatem commoti sunt et cum milite vulnerato ceperunt pariter orare, ut Deus omnipotens per interventum sui confessoris Amatoris dignetur illum liberare. Mox, omnibus qui aderant videntibus, sagitta de corpore eius 5 prosilivit, et, per misericordiam illius qui salvat omnes sperantes in se, predictus miles a dolore vulneris liberatus est. Promisit igitur miles et coram amicis se voto obligavit quod, dum viveret, annuatim ad ecclesiam cum oblatione veniret, et scriptum in eodem loco fidelitatis obsequium exhiberet. Sagitta vero in 10 testimonium tanti miraculi suspensa est in ecclesia ad laudem Domini nostri etc.

9. Mulier sitiens ¹² nocte, accepto vase ut biberet, ausit cum aqua serpentem modicum, et nutritus est in ventre eius, et crevit in tantum quod iam non poterat se movere. Et videbatur facies 15 eius viridis quasi viridis erba, et multi medici venientes ad eam non potuerunt eam sanare. Tunc adducunt eam ad beatum Amatorem et dixerunt ei : « Sancte Amator Christi, salva et » libera istam mulierem, quia nos liberare eam non valemus. » Et ille dixit eis : « Mittite in os eius de aqua ista, quam benedixi, 20 » et videbitis mirabilia Domini. » Tunc illi fecerunt quod imperatum sibi fuerat a sancto Amatore et miserunt aquam in os mulieris. Timuit ergo serpens aquam benedictam, et statim egressus est de ventre mulieris, et veniens ante ecclesiam posuit caput inter medium cancelli, et crepuit. Et omnes videntes glori- 25 ficaverunt Dominum et sanctum Amatorem, quia serpens benedictionem noluit accipere et sic finivit ¹³. Mulier vero simili modo cepit laudare et glorificare potentissimum regem celi et terre, qui tantam ! gratiam concessit servo suo Amatori, quia eam liberasset a serpente et ab omni egritudine quam contraxerat ab eo. 30 Hęc et alia multa mirabilia facit Dominus per dilectum suum Amatorem confessorem. Sit illi honor et potestas per infinita secula seculorum. Amen.

10. Quedam paralitica, annis puella adulta, non merito, sine vite vivebat officiis. Cuius in funus extincti corporis tantum 35 superstes anima palpitabat, et in toto cadavere lumina quasi vigilantes oculi custodiebant. Non lingua torpens intra palati cameram volubilis excurrerat, nec in modicum ducta de pectore vox collata poterat per verba disponere : non manus, cum soluta languesseret, nature debita servitia dissolvebat : neque pes instabilis membrorum ruitura sustentabat ; adhuc totius corporis in 40

fabricata massa torpebat. Que, in festivitate sancti Amatoris, in ecclesia eius posita, cum ingenti favore expectantibus cunctis est erecta, in unius corpore miracula plura complevit. Attenuata gravia vestigia laboravit¹⁴, linguam arentem flexibilitate et facilitate vocis aptavit: ad usum assueti quondam laboris palmas armavit: liniamenta viscerum gratia pii muneris animavit. Aliquando vetus infans in verba prorupit et, quod conspicuum est, voce prima lactis alimenta quesivit. Ergo ut tales oculos¹⁵ ante omnia posceret, quid aliud datur intelligi nisi, cum sanata est, tunc credidisse se nasci? Mulier vero liberata gratias retulit Deo et beato Amatori et ad propria reverti festinavit. Sit honor Omnipotenti per infinita secula seculorum. Amen.

11. Audite, fratres, miraculum quod Dominus per beatum Amatorem in Emilianam (1) civitate operari dignatus est. Erat ibi quedam mulier habens unicum filium qui graviter vexabatur a demonio correptus: Miraculorum vero fama iam erat divulgata que per cum faciebat Dominus. Surrexit ergo mulier cum filio suo et festinanter ad ecclesiam beatę Marię et beati Amatoris ire properavit. Cumque iam prope ecclesiam ubi Christi confessoris corpus requiescebat¹⁶, cepit demon acrius vexare et per os pueri clamare et dicere: « O sancte Amator, quare meum » locum auferre conaris? » Et non poterant illum decem homines retinere. Tandem pervenerunt ad locum, et ingressi ecclesiam protinus ceciderunt in terra, et suffragium beatę Marię et beati Amatoris postulaverunt. Puer autem quasi mortuus iacebat in terra, cum subito spumas emitteret, et cum spuma ille malignus prosilivit et evanuit. Glorificaverunt ergo omnes qui aderant Deum et beatam Mariam eius genitricem et beatum Amatorem, pro cuius amore innumera cotidie miracula operatur. Mulier autem reversa est ad domum suam, cum filio suo liberato, et gratias referre cupiens Deo et sancto Amatori pallium, quo decenter posset coperiri altare, per nuncios proprios ad predictum locum mittere curavit. Qui venientes pallium obtulerunt et laudes illi dederunt, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

12. Insuper est de miraculis adhuc beati Amatoris pandere secretum et non debet audientibus esse molestum, quando per miracula sanctorum renovatur ecclesię festum. Quedam mulier orbata lumine fuit de partibus Tuscię, de castro <cui> vocabulum est Pratum, inter Pistorium et Florentiam civitates terra

f. 5v.

— ¹⁴ lire roboravit? — ¹⁵ cibos? — ¹⁶ suppléer venisset ou pervenisset. — ¹⁷ suppléé.

(1) Autre forme latine pour dire : la ville de Milhau. On disait également *Amiliana*. On a vu plus haut : *Miliano* et *Melliana*.

posita et collocata. Que, cum multo tempore ceca fuisset et omnia bona sua fere in medicis expendisset, lucem quam perdiderat nullatenus habere valebat. Audicens ergo miracula que per sancti Amatoris cotidie faciebat merita, mulier prefata disposuit ad ecclesiam sancti viri proficisci cum puero qui eam ducebat. Iter 5 arripuit in nomine Iesu Christi. Tandem fatigatis eius artubus et venis, ad ecclesiam confessoris porrectura sibi preces pro amissione luminis advenit. Quam cum intrasset et lacrimis suffusa Dominum orasset, celeste presensit beneficium et lumen recepit 10 oculorum et glorificare cepit Regem omnium seculorum. Reversa 10 est ergo mulier ad propria cum leticia et clara voce laudabat Christi magnalia, qui semper solitus est per sanctos suos facere miracula, cui sit honor et potestas per infinita secula seculorum. Amen.

**Expliciunt miracula sancti Amatoris presbiteri 15
et confessoris.**

Nota che l'anno 1518, essendo nostro padre confessore il R^{do} padre frate Silvestro da monte Karllo, vennerio al Lucha tre fratri della Osservanzia di Santo Francesço, et erano Ispagniuoli, e il ditto frate Silvestro li diè loro questo piccolo quinterno, preghandoli chello 20 legessero e che sapessero dire se di questo S. Amadore se ne fa lo officio in lor paese, e ancora se sapevano dove è il suo corpo e se è calonzato, perche li frati aveano stimolo a dire la sua missa, non essendo certi della calonzazione. E quando li ditti frati ebberio letto la santa leggenda, molto si allegrarono e disserio di certo lui essere 25 calonzato, e che in Ispania se ne fa grande solennità, e più disserio li ditti tre fratri che in Ispagnia usano dire per lanime dei morti le messe di S. Amadore sichome in Italia si dichono le messe di S. Gregorio.

Hec onja afyrmavano 30

fratres : JUAN DE JAEN

fray P^o DE MONMOLIN

fray ALONSO DE FUENTE DE CANTAS.

Questi frati soprascritti di loro mano (1) disserio e scrisserio essere stati nella chiesa e nello hospitale di S. Maria a la Roccha Amadore in 35 parochia de Portugallo, in civitate Portuensi cioè: è la chiesa nel porto di Portugallo discosto da S. Jacopo a 30 leghe o circha.